
16  diário oficial Nº 34.596 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E: Designar as servidoras: Jane Barreira do Carmo- Matricula 
59066631-3 lotação na Coordenação do DST AIDS, Marília Leão Magalhães 
Carmo matrícula 5893104-2 lotada na Coordenação Hepatites Virais e Ca-
roline Oliveira de Figueiredo do Carmo, matrícula 5719101-3 lotada na co-
ordenação do DST AIDS para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução 
do objeto da CARTA ACORDO entre SESPA e Organização PAN AMERICANA 
DA SAÚDE/ ORGANIZAÇÂO MUNDIAL DE SAÚDE processo 2021/486915.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – RÔMULO 
RODOVALHO GOMES

Protocolo: 660497

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
057/2020
Publicado em DIÁRIO OFICIAL nº 34.254 no dia 16/06/2020 sob o 
Protocolo nº 553340
ONDE SE LÊ: Item 60 – Valor Unitário R$ 4,17 (quatro reais, dezessete 
centavos).
LEIA-SE: Item 60 – Valor Unitário R$ 4,15 (quatro reais, quinze centavos).
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 660494
ERRATA
Retifica-se a Portaria n°. 700/24.05.2021, publicada no DOE Nº 
34.594/25.05.2021, referente à servidora LUCILEIA CRISTINA SILVA 
BITENCOURT, matrícula n°. 5875536/2, da qual conste o seguinte no que 
se refere à data início de sua Licença Saúde:
Onde se lê: 29/03/2021 a 29/03/2021 do laudo 73328 de 02/05/2021.
Leia-se: 18/03/2021 a 27/03/2021 do laudo 73328 de 02/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 660402
ERRATA
Retifica-se a Portaria n°. 667/18.05.2021, publicada no DOE Nº 
34.588/19.05.2021, referente à servidora ANGELA VIEIRA MACHADO, 
matrícula n°. 5956284/1, da qual conste o seguinte no que se refere à data 
início de sua Licença Casamento:
Onde se lê: que se deu na data de 03 de abril de 2021.
Leia-se: que se deu na data de 14 de maio de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 660559

.

.

CONTRATO
.

Convalidação a partir de 18 de fevereiro de 2021 da CARTA ACOR-
DO entre SESPA e Organização PAN AMERICANA DA SAÚDE/ ORGA-
NIZAÇÂO MUNDIAL DE SAÚDE considerando parecer da CONJUR seq. 
37 e deliberação pelo Exmo. Sr. Secretário de Saúde Pública seq. 58.
Obejetivo: Estabelecer os termos e condições dos quais a OPAS/OMS e a 
beneficiária (SESPA) para cooperarão na implantação do Plano de Ação 
para o controle e erradicação da Sifilis congênica no Estado do Pará.
Compromisso: a OPAS deverá transferir a SESPA o valor total de R$ 
500.000,00 ( quinhentos mil reais) segundo calendário de transferência do 
Plano de Trabalho/Plano de ação.
Vigência: 18/02/2021 a 12/07/21.
Data da assinatura:18/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – RÔMULO 
RODOVALHO GOMES

Protocolo: 660496

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/SESPA/2021.
PROCESSO: 2020/743970.
OBJETO: Aquisição do medicamento BRENTUXIMABE VEDOTINA 50 MG/
ML, a paciente THAMIRES JHENNIPHER CHAVES FERREIRA, contemplada 
com Ação Civil Pública com Pedido de Tutela Antecipatória - Processo nº 
0800928-37.2020.8.14.0070.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PROFARMA SPECIALTY S/A.
CNPJ: 81.887.838/0007-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 233.552,64 (duzentos e trinta e três mil quinhentos e cinquen-
ta e dois reais e sessenta e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. 
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 26 de maio de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 036/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 26 de maio de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 660673

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 047/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/SES-
PA/2021, no valor total de R$ 3.543.977,40 (TRÊS MILHÕES, QUINHEN-
TOS E QUARENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS).
OBJETO: Registro de Preços para a prestação de serviço de locação, insta-
lação e manutenção de equipamentos para ventilação mecânica domiciliar 
e de fornecimento de oxigênio medicinal, incluindo cessão dos cilindros em 
regime de comodato, da locação, instalação e manutenção dos equipamen-
tos concentradores de oxigênio, para uso em domicílio e em locomoção 
para utilização dos Usuários do Sistema Único de Saúde com a indicação 
de assistência ventilatória  e/ou oxigenoterapia, de forma contínua ou in-
termitente, cadastrados na Secretaria de Saúde do Estado do Pará (SESPA) 
e no HEMOPA – Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
por meio de Sistema de Registro de Preço para um período de 12 (doze) 
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ Nº 00.331.788/0024-05, foi a vence-
dora do lote 01, pelo critério de menor preço por lote, no total de R$ 
3.543.977,40;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/SESPA/2021: R$ 
3.543.977,40  (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, 
NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
Belém (PA), 26 de maio de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 660744

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 715 DE 26 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/557236,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora SÔNIA AN-
DRESA DE ALBUQUERQUE BATISTA, Identidade Funcional nº 5947339/1, 
ocupante do cargo de CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE, lotada na Divisão de 
Vigilância a Saúde, no período de 01 de junho de 2021 a 30 de junho de 
2021, referente ao período aquisitivo de 27 de março de 2019 a 26 de mar-
ço de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 468/06.05.2021, 
publicado no DOE nº 34.576/07.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.05.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 660438

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 04/2018
PROCESSO N° 2021/364652
OBJETO DA RERRATIFICAÇÃO: O presente Termo de Rerratificação tem por 
finalidade retificar itens em tabelas do Documento Descritivo (Anexo ao 
CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 04/2018), da seguinte forma:
- No quatro Perfil da unidade (2. CONSIDERAÇÕES GERAIS):
Onde se lê:

Número de Leitos Geral: 36 SUS: 29

Leia-se:

Número de Leitos Geral: 30 SUS: 24

- Na letra d) Serviço de Internação Hospitalar – leitos por especialidade, da 
tabela 1. ESTRUTURA FÍSICA (4.1 – EIXO I – Descrição da estrutura física, 
tecnológica e recursos humanos necessários ao cumprimento do estabele-
cido no instrumento formal de contratualização):


